UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONALNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské prezenční studium

2009–2012

Petra Nováková

Superlearning

Superlearning

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, PhD.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně,
že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato
práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

podpis autorky

Abstrakt

Tato odborná práce je věnována tématu superlearning. Jejími hlavními cíli jsou přehledné a smysluplné ucelení dosavadního vědění v dané oblasti a zprostředkování informací o využití superlearningu ve výuce cizích jazyků v České republice. Práce je složena ze čtyř hlavních kapitol. Superlearning bývá velice často zařazován mezi didaktické metody, jimž je věnována první kapitola. Jedná se však o netradiční didaktický systém, což je řečeno a vysvětleno v kapitole druhé. Jejími součástmi jsou taktéž osvětlení vztahu se sugestopedií a popis jejich společných principů. Předposlední kapitola se skládá ze tří částí – první patří fázím skupinové superlearningové výuky, druhá superlearningu jakožto způsobu samostudia a třetí pak metodě pro výuku cizích jazyků s názvem DME, v níž jsou využívány účinné prvky superlearningu. Tématem čtvrté kapitoly je superlearning ve výuce cizích jazyků v české praxi.

Klíčová slova: superlearning, sugestopedie, didaktická metoda, didaktický systém, vyučování, učení, vzdělávání

Abstract

This specialized thesis is dedicated to the subject of superlearning. Its main objectives are clearly organized and meaningful completion of the present knowing of the given question and mediation of information about use of superlearning in language teaching in The Czech Republic. The thesis is composed of four main chapters. Superlearning is very often ranked among the didactic methods. The first chapter is dedicated to them. But superlearning is the special didactic system, it is said and explained in the second chapter. Its parts are also clarifying of relation with suggestopaedia and description of their common principles. The penultimate chapter is composed of three parts – the first one belongs to the phases of the group tuition of superlearning, the second one to superlearning as a way of self education and the third one to the method of language teaching called DME, which exploits the effective tenets of superlearning. The subject of the fourth chapter is superlearning in language teaching in Czech practice.

Key words: superlearning, suggestopaedia, didactic method, didactic system, teaching, learning, education

OBSAH

0 Úvod 5
1 Didaktické metody 9
1.0 Vymezení didaktických metod 9
1.1 Struktura didaktické metody 9
1.2 Členění didaktických metod 10
1.3 Volba didaktické metody 13
1.4 Klíčové úkoly didaktických metod 15
1.5 Kritéria efektivnosti didaktických metod 15
2 Superlearning a sugestopedie, netradiční didaktické systémy 17
2.1 Didaktický systém 17
2.2 Netradiční didaktické systémy 17
2.3 Sugestopedie a superlearning – vznik systémů, základní charakteristika 19
2.3.1 Sugestopedie 20
2.3.1.1 Vznik sugestopedie 20
2.3.1.2 Sugescce a desugescce 21
2.3.2 Superlearning 22
2.3.2.1 Vznik superlearningu 22
2.3.3 Principy netradičních didaktických systémů 24
3 Výuka systémem superlearning 27
3.1 Superlearningový text 27
3.2 Superlearning jako skupinová výuka pod vedením lektora 28
3.2.1 Učitel superlearningu 28
3.2.2 Učební místnost 29
3.2.3 Postup učení při superlearningu jako skupinové výuce 29
3.2.3.1 Dekódování 29
3.2.3.2 Koncertní fáze 32
3.2.3.3 Elaboráční fáze 38
3.3 Samostudium prostřednictvím superlearningu 39
3.4 DME – metoda využívající prvky superlearningu 41
4 Superlearning ve výuce cizích jazyků v české praxi 43

4.1 Jazykové školy v Česku – zastoupení superlearningové výuky 43
4.2 Důvody (ne)využívání superlearningu v ČR 44
4.2.1 Motivace – důvody účasti 46
4.2.2 Důvody neúčasti 47
4.2.2.1 Rizika superlearningu 47
4.2.2.2 Časová a finanční náročnost 48
4.3 Využití účinných prvků superlearningu v pro účastníka přijatelnějších variantách výuky jazyka 49
4.3.1 Metoda DME v Česku 49
4.4 Shrnutí 50
5 Závěr 52
6 Soupis bibliografických citací 55
7 Bibliografie 58

0 ÚVOD

S tématem mé bakalářské práce, jímž je superlearning, jsem byla seznámena v letním semestru prvního ročníku zde na Katedře andragogiky a personálního řízení o přednášce v rámci předmětu s názvem Didaktika dospělých, jehož vyučujícím byl doc. Jaroslav Mužík, dle mého osobního názoru, jeden z největších odborníků v oblasti andragogiky v naší zemi. O rok později byl právě on tím, kdo mi v samých počátcích vytváření této práce, při zaobírání se otázkou, jak daný námět uchopit, pomáhal a udílel drahocenné rady.

Množství poznatků o lidském mozku stále narůstá. I přesto, že jich je k dnešnímu dni nespočetně, je lidský mozek pro svět vědy relativně neznámou oblastí. Je tématem, které nepřestává být zdrojem podnětů k novým bádáním o jeho fungování. Chilský molekulární biolog Humberto Maturana (*1928), jehož práce zasahuje i do oblasti kognitivní vědy a filozofie, na základě svých studií prohlásil: „Mozek není žádným světu otevřeným reflexním systémem, nýbrž systémem funkcionálně uzavřeným, který rozumí jen své vlastní řeči a operuje s vlastními stavy.“ (Kantor, Lipský, Weber a kol., 2009, s. 67).

Fantastické záhady lidského mozku ve mně vždy budily velký zájem. Zvolit si superlearning tématem bakalářské práce pro mě představovalo možnost dozvědět se o této problematice nové informace, navíc úzce související s oborem, jehož studiu se věnuji, tedy vzděláváním dospělých.

Již v raných počátcích studia literatury a dalších zdrojů, věnujících se tématu mé práce, jsem byla konfrontována s rozličnými způsoby chápání a popisy superlearningu. Nešlo o zásadní odlišnost, avšak výraznou nejednotnost. V publikacích některých autorů byl superlearning zařazován mezi výukové metody, jinými byl označován za didaktický systém. Nejzajímavější však o něm bylo číst v souvislosti se sugestopedií, tedy o jejich vzájemném vztahu. Zjistila jsem rovněž, že žádné z děl, věnujících se dané problematice, ji nepopisuje zcela komplexně.

Za cíl této odborné práce jsem si stanovila přehledně a smysluplně ucelit dosavadní poznatky o fenoménu superlearningu, který je, jak jsem během psaní zjistila, pro převážnou většinu lidí v naší zemi věcí zcela neznámou. Touto prací bych tedy také velmi ráda rozšířila povědomí o superlearningu, což už se mi nyní podařilo v mém blízkém okolí. Pokusila jsem se o zkompletování, utřídění a přesné vymezení charakteristik

jednotlivých jevů, souvisejících s danou problematikou, a vztahů s dalšími, podobnými fenomény.

Superlearning je převážně využíván pro výuku cizích jazyků. Dalším cílem této práce je zprostředkovat informace o tom, jak je v současné době superlearningová výuka v této oblasti rozšířena v České republice. Tento problém jsem řešila pomocí práce s databází, odborné literatury a také zkušeností a názorů odborníka ze vzdělávací praxe.

Co se struktury práce týká, je složena ze čtyř hlavních kapitol, z nichž je každá členěna na několik podkapitol a oddílů. Celá první kapitola je věnována didaktickým metodám. Je tomu tak z toho důvodu, jelikož (jak jsem již zmiňovala výše) bývá superlearning často vnímán jako jedna z nich. Tím, že se v rámci podkapitol první kapitoly věnuji vymezení samotného pojmu „didaktická metoda“, její struktuře, dále tomu, jak se didaktické metody člení, problematice volby nejvhodnější z nich v různých situacích, jejich klíčovým úkolům a kritériím efektivnosti, se snažím co nejlépe a nejkomplexněji charakterizovat tento prvek výukového procesu, abych následně, v kapitole druhé, mohla poukázat na rozdíly mezi didaktickou metodou a didaktickým systémem, jímž je ve skutečnosti superlearning.


[…]

- DIRECT ENGLISH. *Direct Method for English* [online]. 2009 [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: <http://www.direct-english.cz/>
- DYTRTOVÁ, J., KRHUTOVÁ, M. *Učitel – Příprava na profesi*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 128 s. ISBN 978-80-247-2863-6
- EVROPSKÁ DATABANKA, a.s. *Evropská databanka* [online]. [cit. 2012-05-05]. Dostupné z: <http://www.edb.cz/>
- GRUBER, D. *Jak se efektivně učit cizí jazyk aneb terapie pro chronické začátečníky*. 6. vyd. Ostrava : Repronis, 2001. 159 s. ISBN 80-86122-62-X

- HEŘMÁNEK, J. 2012. *Osobní sdělení*. Business Development Interaction, s.r.o., Maiselova 38/15, Praha 1. [cit. 2012-04-19]
- JANÍKOVÁ, V. *Výuka cizích jazyků*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-3512-2
- JAZZ-COM, s.r.o. *jazz-com: Jazyková škola* [online]. 2010 [cit. 2012-05-05]. Dostupné z: <http://www.jazz-com.cz/>
- KANTOR, J., LIPSKÝ, M., WEBER, J. A KOL. *Základy muzikoterapie*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 296 s. ISBN 978-80-247-2846-9
- KRATOCHVÍL, S. *Klinická psychóza*. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 320 s. ISBN 978-80-247-2549-9
- MAŇÁK, J. *Nárys didaktiky*. 2. vyd. Brno : Masarykova Univerzita, 1997. 104 s. ISBN 80-210-1661-2
- MAŇÁK, J., ŠVEC, J. *Výukové metody*. Brno : Paido, 2003. 219 s. ISBN 80-7315-039-5
- MOJŽÍŠEK, L. *Vyučovací metody*. 3. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1988. 344 s. ISBN 14-513-88
- MUŽÍK, J. *Andragogická didaktika*. 1. vyd. Praha : Codex Bohemia, 1998. 272 s. ISBN 80-85963-52-3
- MUŽÍK, J. *Androdidaktika*. 2. vyd. Praha : ASPI, 2004. 148 s. ISBN 80-7357-045-9
- MUŽÍK, J. *Didaktika profesního vzdělávání dospělých*. 1. vyd. Plzeň : Fraus, 2005. 202 s. ISBN 80-7238-220-9
- MUŽÍK, J. *Řízení vzdělávacího procesu*. 3. vyd. Praha : Wolters Kluwer, 2011. 324 s. ISBN 978-807357-581-6
- OSTRANDER, S., SCHROEDER, L., OSTRANDER, L. *Superlearning 2000: tvořivé učení 21. století*. 1. vyd. Praha : Knižní klub, 2000. 379 s. ISBN 80-242-0193-3
- PALÁN, Z. *Lidské zdroje. Výkladový slovník*. 1. vyd. Praha : Academia, 2002. 282 s. ISBN 80-200-0950-7
- PLAMÍNEK, J. *Vzdělávání dospělých. Průvodce pro lektory, účastníky a zadavatele*. Praha : Grada Publishing, 2010. 320 s. ISBN 978-80-247-3235-0
- REICHEL, J. *Kapitoly metodologie sociálních výzkumů*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 368 s. ISBN 978-80-247-3006-6
- RICHARDS, J. C., RODGERS, T. S. *Approaches and Methods in Language Teaching*. 2nd ed. Cambridge University Press, 2001. 270 p. ISBN 978-0-521-00843-3

- SEIFWERT, L. J., TRACY, B. *Jak sladit práci a osobní život ...a udržet si tělesnou i duševní pohodu*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2011. 168 s. ISBN 978-80-247-4021-8
- SCHIFFLER, L. *Suggestopedic Methods and Applications*. Philadelphia, Tokyo, Paris etc. : Gordon & Breach Science Publishers, 1992. 197 p. ISBN 2-88-124-571-4
- SILBERMAN, M., LAWSONOVÁ, K. *101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: osvědčené způsoby efektivního vyučování*. 1. vyd. Praha : Portál, 1997. 311 s. ISBN 80-7178-124-X
- STARK, W. H. *Superlearning: nový způsob výuky jazyků: jak úspěšně učit podle osvědčené prakticky zaměřené metody*. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1994. 128 s. ISBN 80-205-0404-4
- TEPPERWEIN, K. *Ako sa l'ahko učit – sposoby a metódy rýchleho a efektívneho učenia sa*. Bratislava : Eko-konzult, 2004. 163 s. ISBN 80-8079-027-2
- VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. *Pedagogika pro učitele*. 2. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 456 s. ISBN 978-80-247-3357-9
- VSEKALOVÁ, J., MIKEŠ, J. *Reklama – Jak dělat reklamu*. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 208 s. ISBN 978-80-247-3492-7
- VYMĚTAL, J. *Úvod do psychoterapie*. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 288 s. ISBN 978-80-247-2667-0
- WRÓBEL, A. *Výchova a manipulace*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2008. 200 s. ISBN 978-80-247-2337-2
