Posudek oponenta práce

Nováková Petra: Superlearning

Praha 2012, 57 s., bez příloh

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, katedra andragogiky a personálního řízení

Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, Ph.D.

Obsah a struktura práce

Téma superlearningu sice není v diskusi o didaktice dospělých nové, přesto ani po relativně dlouhé době neztrácí určitý „punc“ něčeho málo známého a hraničního. Volbu tématu předložené bakalářské práce je třeba považovat za regulérní. Jednoslovný název práce není obvyklý, v daném případě však není nutně zarážející, neboť samo téma představuje zároveň problém vyvolávající zvědavost. O superlearningu existuje jen velmi málo podrobnějších pojednání, která by přesahovala popularizační, a snad i tendenční zaměření. Již v tomto ohledu vyvolává posuzovaná bakalářská práce očekávání. Nutno dodat, že velká část z nich je spíše zklamána.

Hlavní cíl práce je formulován na s. 5–6. Spočívá, jak autorka uvádí, ve zkompletování, utřídění a vymezení charakteristik superlearningu a s ním spojených (a spojovaných) jevů. Plánovaný postup výkladu je tedy sice logický, o jeho realizaci však totéž říci bohužel nelze (podrobně se k tomu vyjadřuje druhá část posudku).

Hlavní text práce tvoří téměř 5 desítek stran rozdělených do 4 kapitol.

Odborná úroveň

Nejvíce pozornosti je v práci věnováno uplatnění superlearningu v oblasti výuky cizích jazyků. Avizovanými metodami sběru dat jsou analýza odborné literatury, analýza a komparace internetových zdrojů a rozhovory. Výsledky pokusu o jejich aplikaci jsou podle mého názoru velmi problematické. Zatímco neuspokojivá podoba výsledků práce s literaturou je vysvětlitelná a v určité míře i obhajitelná povahou zdrojů, které jsou k dispozici, způsob nezvládnuté realizace ostatních metod je již třeba přičítat autorce. Kapitoly 1–3 mají přehledový charakter, představují pozici superlearningu mezi didaktickými metodami a popisují podoby jejich aplikace. Text není zcela plynulý a jeho části vzájemně provázané. Obsah kapitol 4 a 5 pokládám za informačně chudý a minimálně validní. Ohlášená analýza internetových zdrojů a rozhovory se omezují na práci s jedinou databází firem, resp. rozhovor

s jediným respondentem. O skutečnou analýzu se ani v jednom případě nejedná. Práce s internetovými zdroji má přehledové zaměření, zachycené pasáže rozhovoru jsou „narácí“, jíž schází výpovědní hodnota nutná pro záměry kapitoly 4.2.

V 1. kapitole je uvedeno několik přehledů dělení didaktických metod, aniž by bylo vysvětleno, proč se nelze spokojit s jedním vybraným přístupem.

Z oblasti terminologie upozorňuji na „oblast andragogiky“, jíž je evidentně myšlena praxe vzdělávání dospělých. Na s. 21 pravděpodobně došlo k záměně autogenního tréninku za trénink autonomní.

Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje 40 položek, v doplňkové bibliografii najdeme 9 dalších. Také vzhledem k omezenému počtu dostupných pramenů je uvedené množství naprosto dostačující. Počet použitých cizojazyčných zdrojů převyšuje stanovené minimum. U citací elektronických pramenů schází datum návštěvy internetové stránky. Etika práce s odbornými prameny je v textu respektována.

Grafické zpracování

Dobrá dojem z grafického zpracování textu ruší nejednotné (ne)zarovnání zprava.

Jazyková úroveň

Celkovou úroveň předložené práce snižuje nesoustředěný styl výkladu, v němž je frekventovaně připomínáno, co již bylo uvedeno a co bude následovat. Tyto zmínky, které snad původně mohly sloužit k autorčině vnitřnímu ujišťování se o ucelenosti jejího výkladu, považuji za redundantní a rušivé. Jeden postřeh je někdy pomocí synonym uveden dvakrát.

Pokládám si otázku, proč čtenáři připomínat, že hlavním městem Bulharska je Sofie (s. 20), nebo uvádět, že barokní hudba vznikla v éře baroka (s. 34). Pozastavuji se rovněž u často nezvyklého slovosledu (např. s. 41 a 43) a nestandardní konstrukce vět, která problematizuje porozumění textu (mj. s. 22). Některá slovní spojení působí sporně – např. teoretická věc (s. 38), ucho zaznamenává informace (s. 37), pohodlný protipól racionálního myšlení (s. 46). U jiných není jasné, k čemu přesně odkazují (komunikační spoje s nevědomím ze s. 34, psychologické pozadí osobnosti ze s. 47).

Při korektuře unikl překlep v názvu Sylvovy metody (s. 22, 46) nebo ve slově západ užitém v politickém významu (s. 20). Jméno Mgr. Hermánka je v práci soustavně komoleno (Heřmánek).

Ne zcela jasné je slovní spojení zajímavé učení (s. 19). Odborný způsob psaní by se jistě měl obejít bez obrátů jako skvělý kompromis (s. 49) nebo sehnání člověka (s. 53).

Způsob vyjadřování se vyznačuje výrazně vyšší úrovní subjektivity, než bychom očekávali od odborného textu (hlavně části Úvod a Závěr, které obsahují svého druhu osobní vyznání).

Podněty k rozpravě

Jako podnět k rozpravě navrhuji otázku, z jakých důvodů zůstává superlearning výrazně menšinovou metodou. Lze tyto důvody seřadit podle jejich významnosti?

Závěrečné zhodnocení práce

Předložená bakalářská práce nedosahuje potřebné úrovně kladené na tento typ úkolů. Výrazně kolísá odborná úroveň textu. Nelze přehlédnout deficity v oblasti práce s daty i v oblasti přesného vyjadřování.

Z těchto důvodů jsem se rozhodl práci k obhajobě nedoporučit.

22. 6. 2012

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.